
Nový encyklopedický slovník 
češtiny - REFERÁT
Martina Šťastná



Encyklopedický 
slovník češtiny (ESČ)
• Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 

2002
• autorský kolektiv (Petr Karlík, Marek 

Nekula, Jana Pleskalová, Karel Oliva, 
Ivana Bozděchová, Jarmila Panevová, 
František Čermák, Dušan Šlosar a další) 

• 604 stran
• první souhrnné dílo o českém jazyce; 

odborné termíny, které shrnují jak
mnohotvárnost češtiny, tak dosavadní
výsledky bohemistiky





Heslo VÝZNAM v ESČ
• základní pojem nejen lingvistické sémantiky, resp. celé lingvistiky, ale také 

analytické filozofie (jazyka), sémiotiky apod.
• definice v. je v různých disciplínách i lingvistických a filozofických školách 

různá 
• v. se chápe jako pojmová hodnota, obsah jaz. znaku (vlastního jména, slova, 

věty), předmět či stav věcí, který znak prezentuje.
• bez v. je znak jen prázdná forma.
• pojetí de Saussurea, který chápe význam (označované, signifié) jako 

obsahovou stránku jaz. Znaku, který je jednotou označujícího a 
označovaného
• rozdíl mezi jazykovým významem a kognitivním, ontologickým významem
• Rozklad lexikálního významu na sémy; distinktivní rysy, Pražská škola
• lexikální, gramaticky, kategorematický, deiktický, synkategorický význam



Nový encyklopedický 
slovník češtiny 
(NESČ)
• Petr Karlík (FF MU), Marek Nekula, Jana 

Pleskalová eds.
• Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2016
• 2 svazky, 2138 stran, mapy, grafická

znázornění
• navazuje na Encyklopedický slovník
češtiny, je však mnohem rozsáhlejší

• dostupný též online
• 1600 hesel, 7000 lingvistických pojmů
• ocenění: nejlepší slovník roku 2018
• tematicky pokrývá všechny hlavní

disciplíny jazykovědné bohemistiky





Nový encyklopedický slovník češtiny
• TIŠTĚNÁ VERZE 
• téma: jazykovědná bohemistika
• struktura, fungování, popis a vývoj češtiny 

(mluvená, psaná čeština a její variety)
• obrací se nejen na bohemisty, ale také na 

filology obecně (čerpá z teoretických 
koncepcí zahraničních i českých) 





Nový encyklopedický slovník češtiny 
(czechEncy)
• ELEKTRONICKÁ VERZE czechEncy
• dostupné online: www.czechency.org/
• editoři: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová
• recenzenti: Karel Oliva, Jindřich Toman 
• abecední a tematické procházení 
• základní a rozšiřující výklad
• určen odborné veřejnosti, studentům bohemistiky, ale také 

uživatelům se zájmem o český jazyk (základní výklad)
• nejen texty, ale také grafy, audionahrávky českých nářečí, 

videa vysvětlující znakovanou češtinu

http://www.czechency.org/






Heslo VÝZNAM v NESČ





Orientace 
ve slovníku



Zajímavosti
• czechEncy: v prvním roce fungování si uživatelé prohlédli více jak půl 

milionu stránek
• Nejlepší slovník roku 2018
• vznik: tým odborníků z FF a FI MUNI v Brně; spolupráce s dalšími 

jazykovědci (FF UK, zahraniční: Ústav slavistiky na univerzitě v Řezně)
• celkem 191 autorů, (40 zahraničních: Německo, Rakousko, Švýcarsko, 

Polsko, Rusko, Velká Británie, USA,…) 
• ÚČJTK FF UK: Ivana Bozděchová (hesla věnovaná slovotvorbě), Alena 

Andrlová Fidlerová (heslo o dějinách českého písma), Petr Mareš (hesla 
stylistická a textovělingvistická) a Lucie Saicová Římalová (hesla o 
osvojování češtiny)



Vlastní zkušenost z práce se slovníky
• práce zejména s elektronickou verzí NESČ (czechEncy)
• vhodný pro ujasnění základních pojmů, při psaní seminárních prací, 

přípravě na zkoušku 
• výhody: rychlost, stručnost, odbornost (u některých hesel možnost 

rozšiřujícího výkladu), důvěryhodnost zdroje; potenciál do budoucna: 
snadné doplňování online hesel
• nevýhody: citování u rozsáhlejších hesel (stránky nejsou číslované), 

okrajové zpracování literárních témat
• srovnání: práce s tištěným Slovníkem novější literární teorie, Glosář pojmů 

(Müller, Šidák) – více literární, podobné zpracování, procházení (odkazy k 
jiným heslům) vhodný kombinovat s czechEncy při zájmu o lingvistiku a 
literaturu dohromady



Zdroje

• předmluva: https://www.czechency.org/predmluva.html
• články: 
• FOJTŮ, Martina. Slovník roku je z Muni. Rozsáhlé dílo o češtině je zdarma online [online]. [cit. 

2018-10-25]. Dostupné z: https://www.online.muni.cz/udalosti/10264-slovnik-roku-je-z-muni-
rozsahle-dilo-o-cestine-je-zdarma-online

• [online]. [cit. 2018-10-25]. Dostupné z: https://ucjtk.ff.cuni.cz/2017/02/15/vysel-novy-
encyklopedicky-slovnik-cestiny/

• DIATELOVÁ, Irena. Jedno z nejrozsáhlejších děl o češtině je zdarma online [online]. [cit. 2018-
10-25]. Dostupné z: https://www.online.muni.cz/veda-a-vyzkum/9185-jedno-z-nejrozsahlejsich-
del-o-cestine-je-zdarma-online

• fotografie: Martina Šťastná

https://www.czechency.org/predmluva.html

